
 

LISTA DE PARTICIPANTES CURSO CADASTRO AMBIENTAL RURAL – CAR – 16 e 17/10/2015 
 

NOME PROFISSÃO E-MAIL TELEFONE ENDEREÇO 

1. Adelar da Silva Nogueira Topógrafo adelar.nogueira@crm.gov.br (51) 9703-9046 Rua Arlindo Lima, 65 - 96755-000 - Minas do Leão, RS 

2. Anisio Iglecias Bonneau Engenheiro Agrônomo anisiobonneau@hotmail.com (53) 3262-1235 Av. Visconde de Mauá, 1800 -96330-000 - Arroio Grande, RS 

3. Antonio Costa Dias Andriotti Advogado antonioandriotti@yahoo.com.br (51) 9635-7929 Rua Ramiro Barcelos, 1081, Ap. 154 – 90035-006 - Porto Alegre, RS 

4. Augusto de Araujo Guarita Engenheiro Civil aguarita@terra.com.br (51) 9987-3206 Av. Carlos Gomes, 651 - Conj 1002 - 99440 033 - Porto Alegre, RS 

5. Cláudia de Britto Velho Ruschel Engenheira Agrônoma claudia.ruschel@icloud.com (51) 9326-5749 Av. Copacabana, 579 - 91900-050 - Porto Alegre, RS 

6. Edson Beltrame de Aguiar Engenheiro de Minas edson@crm.gov.br (51) 3242-7021 Av. Jacuí, 450/501 - 90810-150 - Porto Alegre, RS 

7. Edson Esquiafini Pereira Técnico Agropecuária edson@agromais-rs.com.br (55) 9975-0949 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

8. Francisco José Selistre Engenheiro Agrônomo kicoselistre@yahoo.com.br (51) 9982-5123 Trav. Primeiro de Maio, 86 – 95500-000 - Santo Antônio da Patrulha, RS 

9. Gilberto Azevedo Advogado azevedo.adv@via-rs.net (51) 9971-2317 Rua Capitão Porfirio, 1511 - 95780-000 – Montenegro, RS 

10. Gildo de Castilhos Engenheiro Agrônomo castilhos51@gmail.com (51) 9982-3120 Rua Manoel Adelino Killes, 268 – 95500-000 - Santo Antônio da Patrulha, RS 

11. Graziela Rodriguez Ramalho Bióloga gramalho2000@yahoo.com.br (51) 99730948 Rua Cel Lucas de Oliveira, 1500/304, Petrópolis - 90460-001 - Porto Alegre, RS 

12. Gustavo Leandro Erhart Corretor BBM guga_bdc@hotmail.com (51) 8111-3457 Rua Jaraguá, 383 Ap. 304 – 90450-140 - Porto Alegre, RS 

13. Jairo Tadeu Fernandes Técnico em agropecuária jtfernandes@terra.com.br (51) 9949-8899 Rua das Palmeiras, 149 - 95520-000 – Osório, RS 

14. Jorge Junior Ferreira da Silva Biólogo jorgeferreira87@gmail.com (51) 9396-5312 Rua Auto Joao Muratore, 299 - 95600-000 – Taquara, RS 

15. Josiane Souto Engenheira Civil josimsouto@hotmail.com (55) 9662-4072 Rua Ovídio Coradini, 72 - 97385-000 - Vila Nova do Sul, RS 

16. Juliano Assunção Silveira Estudante julianoassuncao@terra.com.br   

17. Leandro Becker da Silveira  leandrosilveira@via-rs.net   

18. Lourenço Menezes D'Almeida Engenheiro Agrônomo loredal@gmail.com (51) 9733-1360 Rua Três de Maio, 302 -  Apto. 401 - 90240-670 - Porto Alegre, RS 

19. Luciano Araújo Fortes Técnico Agropecuária luciano@agromais-rs.com.br (55) 9977-8217 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – 97502-310 – Uruguaiana, RS 

20. Luis Fernando Cunha de Oliveira Engenheiro Agrônomo fcunhaoliver@hotmail.com (67) 3247-2379 Av. Jose F da Costa ,1140 - 79550-000 - Costa Rica, MS 

21. Luiz Antonio Schaidhauer Pacheco Funcionário Público luaspacheco@gmail.com (51) 9949-6664 Rua Adyles Peixoto, 365 – 96760-000 – Tapes, RS 

22. Marcel Nunes Froes Engenheiro Agrônomo marcel.froes@crm.gov.br (53) 9937-3375 Rua Marcílio Dias, 2100/ 301 - 96408-850 – Bagé, RS 

23. Mariana Martins de Oliveira Engenheira Ambiental marimaoli@hotmail.com (55) 9925 0843 Rua Pinheiro Machado, 1360 - 98300-000 - Palmeira das Missões, RS 

24. Marina Garcia Estudante marina_imp@outlook.com (51) 3618-1144 Linha Francesa Alta - 95730-000 – Barão, RS 
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25. Mateus Assunção Silveira Estudante mateus.silveira@brookfieldenergia.com (54) 9674-2127 Rua Pinheiro Machado, 1417 – 201 - 95020-172 - Caxias do Sul, RS 

26. Matheus de Oliveira Zimmer Engenheiro Agrônomo matheus@agrotop.com.br (55) 9974-0009 Rua Treze de Janeiro, 968 - 97610-000 - São Francisco de Assis, RS 

27. Mathias Zimmer Engenheiro Agrônomo mathias@agrotop.com.br (55) 9603-0009 Rua Treze de Janeiro, 968 - 97610-000 - São Francisco de Assis, RS 

28. Michel Pagnossin Estudante michelpagnossin@bol.com.br (55) 9994-7236 Rua Nossa Senhora do Carmo, 68, Apto 205 – 97541-410 – Alegrete, RS 

29. Otelio Busanello Engenheiro Agrônomo otelio@busanello.com.br (55) 3352-3689 Rua Ernesto Alves, 1360 - 97800-000 - São Luiz Gonzaga, RS 

30. Patrícia Cristina Simon Engenheira Agrônoma patriciacsimon@yahoo.com.br (55) 8128-7775 Rua Três de Maio, 274 - 98918-000 - Boa Vista do Buricá, RS 

31. Paulo Ivan Pompermayer Advogado paulomaier@plugarnet.com.br (51) 9843-4401 Rua Osvaldo Aranha, 614 - Sala 2 – 95995-000 – Arvorezinha, RS 

32. Ramiro Martin Alvarez de Toledo Lutz Engenheiro Agrônomo ramiro@vetagro.com.br (55) 3412-5051 Rua Treze de Maio, 2777 - 97502-777 – Uruguaiana, RS 

33. Rogério dos Santos Coutinho Engenheiro Agrônomo rogerio@agromais-rs.com.br (55) 9944-7272 Av. Presidente Getúlio Vargas, 4364 – Térreo – 97502-310 – Uruguaiana, RS 
 ,  


